Дело № 5-94 111/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

02 апреля 2019 года

г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Киреев Петр Николаевич,
с участием представителя лица привлекаемого к административной ответственности Алтуниной Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Криль Татьяны Николаевны, «персональные данные»,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
 Криль Т.Н. являясь директором ООО   не своевременно предоставила сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за декабрь 2018 года 18 января 2019 года на бумажном носителе в сопровождении файла на 7 застрахованных лиц. Установленный законодательством срок сдачи отчетности до 15 января 2019 года, в результате чего совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

   Лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Криль Т.Н. в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, не сообщила о причинах неявки в судебное заседание и не ходатайствовала об отложении судебного заседания, выразив свое желание, что б ее интересы в суде предоставлял представитель по доверенности  Алтунина Т.Г.

  В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Криль Т.Н.
Представитель Алтунина Т.Г. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, просила признать указанное правонарушение малозначительным.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

          В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «ОБ ИНДИВИДУАЛЬНОМ (ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОМ) УЧЕТЕ В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПЕНСИОННОГО СТРАХОВАНИЯ» - страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Криль Т.Н. является директором ООО, следовательно, является субъектом вменяемого ему административного правонарушения, в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ относится к категории должностных лиц.

      Согласно материалов дела, Криль Т.Н. являясь директором ООО  не своевременно предоставила сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за декабрь 2018 года 18 января 2019 года на бумажном носителе в сопровождении файла на 7 застрахованных лиц. Установленный законодательством срок сдачи отчетности до 15 января 2019 года, в результате чего совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

   Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела:  протоколом № 129 об административном правонарушении от 05.03.2019 года; уведомлением; выпиской из ЕГРП; реестром плательщиков; извещением о доставке.

  Собранные по делу об административном правонарушении доказательства оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушений влекущих невозможность их использования в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

  На основании изложенного считаю, что в действиях должностного лица –  Криль Т.Н. являющая директором ООО,  имеется  состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

Доводы представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о применении малозначительности административного правонарушения, суд не может принять во внимание в силу следующего.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Состав правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ является формальным, т.е. правонарушение считается оконченным независимо от наступления вредных последствий, и существенная угроза охраняемым общественным отношениям, заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий в результате правонарушения, а в непредставлении в установленный законодательством сведений по форме СЗВ-М.

С учетом изложенного, оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.

В силу ст. 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Санкция ст. 15.33.2 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В тоже время в силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 3.4 ч. 2 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

ООО включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Криль Т.Н. привлекается к административной ответственности впервые, каких-либо негативных последствий для государства и общества не наступило (правонарушение имеет формальный состав), а, следовательно, к последнему возможно применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административный штраф на предупреждение.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также с учетом положений ст. 3.4 и ст. 4.1.1 КоАП РФ суд полагает возможным административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ, заменить на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья -,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Криль Татьяну Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                             П.Н. Киреев